CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

Requeremos  à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  que  seja  consignado  na  Ata  de  nossos  trabalhos  um  Voto  de  Aplausos  e
Congratulações  à  Rosane  Oliveira  Schereschewsky  pelo  trabalho  na  promoção  do
empreendedorismo entre jovens no estado de Pernambuco.

JUSTIFICATIVA

Rosane  iniciou  a  vida  profissional  aos  15  anos  e  hoje  são  mais  de  36  anos  de
experiência  nas  áreas  de  Marketing,  Comunicação,  Responsabilidade  Social.  Possui
Formação em Comunicação Social  pela PUC do Rio Grande do Sul  e Pós-  Graduação em
marketing  pela  ESPM,  São  Paulo.  Ao  longo  de  sua  carreira  fez  especialização  em
planejamento estratégico e Personal and Professional Coach, dentre outros.

Chegou  em  Pernambuco  em  2003  fundou  a  Junior  Achievement  no  Estado,  com
apenas  um computador,  o  seu.  Foram centenas  de reuniões  realizadas,  ligações,  muitas
escolas visitadas, e mais de 191 mil jovens beneficiados atraves do seu perfil aguerrido em
acreditar  no  potencial  da  nossa  juventude,  esses  jovens que  durante  quase  02 décadas
foram inspirados pela sua liderança e entusiamo em tudo que faz.

Implantou  nas  escolas  públicas  do estado de Pernambuco os  programas  da  Junior
Achievement,  praticando  conceitos  nas  áreas  STEM,  refletindo  sobre  os  impactos
teconológicos no mercado de trabalho,  disseminando conceitos de soft skills,  tomada de
decisão e construção do projeto de vida. O desafio sempre foi grande, mas o resultado com
histórias de sucesso foi o que sempre motivou Rosane a continuar, ver de perto a ascenção
de uma jovem de escola pública que criou um aplicativo unindo costureiras era a direção
que estava no caminho certo. Conceitos de inovação, empreendedorismo, criação de uma
startup  trazidos  com  a  metodologia  da  Junior  Achievement  foram o  diferencial  na  vida
destes alunos.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

18
88

17
76

19
/1

12
68

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 2948/2022

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

Posto o grande trabalho realizado por Rosane na transformação da vida de jovens
pernambucanos através da promoção do empreendedorismo,  pedimos o apoio dos ilustres
Pares na aprovação deste Voto de Aplauso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  21 de março de 2022.

CIDA PEDROSA
Vereadora - PCdoB

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

18
88

17
76

19
/1

12
68

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2